
D.P. n.         /Segr. Giunta

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

I L  P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 

modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, come modificato dal 

D.P.Reg. 28 agosto 2024, n.29;

VISTO l'articolo 2 del decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200, come sostituito 

dall'articolo 6, comma 1, del decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 e 

successive modificazioni;

VISTA la  legge regionale  15  maggio  2000,  n.  10  “Norme sulla  dirigenza  e  sui 

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e 

successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante:  “Norme  generali 

sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni 

pubbliche” e successive modifiche e integrazioni, e, in particolare, l’articolo 

35, comma 5-ter, rubricato “Reclutamento del personale”, come, da ultimo, 

modificato dal decreto legge 14 marzo 2025, n. 25 “Disposizioni urgenti in 

materia  di  reclutamento e  funzionalità  delle  pubbliche amministrazioni  e 

successive  modifiche  e  integrazioni,  convertito,  con  modificazioni, 

dall’articolo 1 della legge 9 maggio 2025, n. 69;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche amministrazioni  funzionale 

all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per 

l'efficienza della giustizia”;

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, concernente: 

“Regolamento recante individuazione degli  adempimenti  relativi  ai  Piani 

assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 30 giugno 2022, n. 

132, emanato di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, con 

cui è stato approvato il “Regolamento recante definizione del contenuto del 

Piano integrato di attività e organizzazione”, fornendo, quale supporto alle 

amministrazioni  pubbliche,  indicazioni  riguardo  alla  struttura  tipo  e  alle 

modalità redazionali del Piano;

1

carmela.intravaia
Font monospazio
01



VISTA la  legge  regionale  27  febbraio  2007,  n.  4  e  successive  modificazioni: 

«Riproposizione di norme concernenti il personale del Corpo forestale della 

Regione»;

VISTA la  legge regionale 10 luglio 2018,  n.  10 (Legge di  stabilità  regionale)  e 

successive  modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare  l’articolo  3 

«Disposizioni sul Corpo forestale»;

VISTA la  legge  regionale  19  novembre  2021,  n.  28:  “Norme  in  materia  di 

funzionamento del Corpo forestale della regione Siciliana” e successive 

modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  1,  e,  in  particolare,  l’articolo  7 

rubricato: “Recepimento della normativa statale in materia di revisione del 

sistema di classificazione del personale”, il quale prevede, al comma 2, che 

le  risorse  da destinare  ai  rinnovi  contrattuali,  e,  quindi  alle  progressioni 

verticali  in  deroga,  “sono  accantonate  in  un  apposito  fondo  del 

Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro (Missione 1, Programma 

10) e con decreto del Ragioniere generale,  su proposta del Dipartimento 

regionale della funzione pubblica e del personale, sono operate le necessarie 

variazioni  di  bilancio  per  l’iscrizione  delle  predette  somme a  valere  su 

specifiche Missioni, Programmi e capitoli”;

VISTA la  legge  regionale  9  gennaio  2025,  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della 

Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2025, n. 23, “Articolo 6 

del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113 - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) della  Regione Siciliana 2025-2027 -  Approvazione” e il  relativo 

decreto di esternazione del Presidente della Regione 30 gennaio 2025, n. 

1/Segr.  Giunta,  ammesso  a  visto  parziale  dalla  Corte  dei  conti  con 

conseguente registrazione 28 maggio 2025 al n. 4, nonché la la successiva 

deliberazione della Giunta regionale 17 giugno 2025, n. 189, di integrazione 

e rettifica, e il relativo decreto di esternazione del Presidente della Regione 

20  giugno  2025,  n.  3/Segr.  Giunta,  ammesso  a registrazione  l’11  luglio 

2025, n. 6, con osservazione;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 17 giugno 2025, n. 189, con la quale 

è  stato  approvato,  per  il  triennio  2025-2027,  il  documento  concernente 

l’aggiornamento del  Piano Integrato di  Attività e Organizzazione (PIAO) 

della Regione Siciliana, ad integrazione e rettifica della deliberazione della 

Giunta  regionale  30  gennaio  2025,  n.  23,  successivamente  inoltrato  alla 

Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la Sicilia -, giusto D.P. n. 3 del  

20/06/2025,  per  la  registrazione  ai  sensi  dell’art.2  del  D.Lgs  n.  200  del 

18/06/1999 come sostituito dal comma 1 dell’art. 6 del D.Lgs n. 158 del 

27/12/2019 e ss.mm., e ammesso alla registrazione n. 6 in data 11/07/2025;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  8  agosto  2025,  n.  244:  “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025-

2027.  Comando del  Corpo forestale  della  Regione  siciliana  –  Procedure 

assunzionali”,  con  la  quale  è  stata  disposta,  tra,  l’altro,  la  conseguente 

modifica  del  PIAO  2025-2027,  al  fine  di  consentire  la  procedura  di 

assunzione del personale del Comando del corpo forestale, utilizzando tutte 

le risorse assunzionali previste dallo stesso PIAO 2025-2027;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 12 settembre 2025, n. 261: «Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025-

2027. Piano triennale dei fabbisogni di personale del Comando del Corpo 

Forestale della Regione Siciliana. Modifica sez. 3.3.4.4 "Scelte operative", 

2



in ottemperanza alla deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2025, n. 

244.  Approvazione»,  successivamente  inoltrata  alla  Corte  dei  Conti  – 

Sezione di Controllo per la Sicilia -, giusto D.P. 15 settembre 2025 n. 4, per 

la  registrazione  ai  sensi  dell’articolo  2  del  D.Lgs  n.  200/1999,  come 

sostituito dal comma 1 dell’articolo 6 del D.Lgs n. 158/2019  e ss.mm., e 

ammesso alla registrazione, con osservazione, n. 7 in data 7 novembre 2025;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 17 dicembre 2025, n. 394:  «Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025-

2027.  Modifica  ed  integrazione  della  Sezione  3.3.3.2.  Approvazione», 

successivamente inoltrato alla Corte dei Conti – Sezione di controllo per la 

Sicilia -, giusta decreto del Presidente della Regione 19 dicembre 2025, n. 

6  /Segr.  Giunta,  per  la  registrazione,  ai  sensi  dell'articolo  2  del  decreto 

legislativo 18 giugno 1999, n. 200, come sostituito dall'articolo 6, comma 1, 

del decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2025, n. 409 recante 

“Integrazione  del  PIAO  della  Regione  Siciliana  2025-2027.  Attivazione 

procedure  di  progressione  verticale  in  deroga  ex  articolo  24  CCRL 

2019/2021, per il personale del Comando del Corpo forestale della Regione 

Siciliana. Approvazione”;

RITENUTO di inoltrare alla Corte dei Conti, per la registrazione, ai sensi dell’articolo 2 

del decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200, come sostituito dall'articolo 

6, comma 1 del decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 e successive 

modificazioni, la suddetta deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 

2025, n.409, con gli allegati alla stessa acclusi, 

D E C R E T A

ART. 1

L'inoltro  alla  Corte  dei  Conti,  per  la  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  2  del  decreto 

legislativo  18  giugno 1999,  n.  200,  come sostituito  dall'articolo  6,  comma 1  del  decreto 

legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 e successive modificazioni, della deliberazione della 

Giunta regionale 29 dicembre 2025, n. 409  recante:  “Integrazione del PIAO della Regione 

Siciliana 2025-2027. Attivazione procedure di progressione verticale in deroga ex articolo 24 

CCRL 2019/2021, per il personale del Comando del Corpo forestale della Regione Siciliana. 

Approvazione”;

ART. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nonché 

nel  sito  istituzionale  dell'Amministrazione  regionale,  ai  sensi  dell'articolo  68  della  legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modificazioni.

Palermo, lì              

 Il Presidente 

  SCHIFANI

3

carmela.intravaia
Font monospazio
5 gennaio 2026


		2026-01-05T13:24:44+0100
	RENATO SCHIFANI




